Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 007/19

Aos seis dias do mês março de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os Vereadores,

Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da

Silva, Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da

Silva, Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva

Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de

Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas,

para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador

Rafael Divino Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes,

solicitou a Vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva, secretária da Mesa Diretora que

fosse lido os projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 112/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 010/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO:

Cria o Memorial Emancipacionista no Largo da Prefeitura Municipal de Charqueadas.

PROCESSO Nº 113/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 011/2019AUTOR:

Poder Executivo ASSUNTO: "Autoriza o Município a ceder espaço às Entidades

Tradicionalistas durante a realização do XXIX Rodeio Estadual e 14º Edição

Internacional de Charqueadas". PROCESSO Nº 114/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de

Lei Legislativo nº 016/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles, Patrícia Ferreira

da Silva, Pamela Luisa Lemos da Silva ASSUNTO: “Institui a campanha

Charqueadas Lilás dedicada a ações voltadas para mulheres, incluindo a mesma no

Calendário Municipal de Eventos de Charqueadas e dá outras providências”. Após o

presidente colocou em apreciação as proposições de acordo com as bancadas que foram

votadas em bloco : PROCESSO Nº 117/2019 PROPOSIÇÃO: Requerimento nº

003/2019 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Que a

municipalidade oficie a Empresa Telefônica OI S.A. solicitando a retirada de um poste

localizado no centro da Rua Francisco de Souza Araújo esquina com Rua Pará, Bairro

Vila Rosa, próximo a Escola de Educação Infantil Flora Luzia Heberle”.PROCESSO

Nº 111/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 033/2019AUTOR: Ver Jozi

Francisco de Marins ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal providencie Cessão de

Uso temporária da área do SESI, na Avenida Cruz de Malta, até definição sobre o

impasse da Rodoviária”. PROCESSO Nº 120/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de

Providência nº 034/2019AUTOR: Ver Adriano Alves ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal através da Secretaria competente providencie o recapeamento da Rua Niterói

nº 40, beco entre o estabelecimento do Lu e o Lava Jato”. PROCESSO Nº 118/2019

PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 035/2019 AUTOR: Ver José Francisco

Silva da Silva ASSUNTO: “Que a municipalidade proceda à limpeza no entorno da

Escola de Educação Infantil Flora Luzia Heberle, no Jardim São Francisco, devido à

proliferação de lixões clandestinos”. PROCESSO Nº 121/2019 PROPOSIÇÃO:

Pedido de Providência nº 036/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO:

“Que o Executivo Municipal, amplie o valor aplicado na saúde do município”.

PROCESSO Nº 122/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

037/2019AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal, mantenha o atendimento na unidade de Saúde Piratini II”. PROCESSO Nº

123/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 038/2019 AUTOR:

Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, crie

política de construção de calçadas no munícipio e incentive a adequação de passeio

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

Público”. PROCESSO Nº 115/2019 PROPOSIÇÃO: Indicação nº 003/2019

AUTOR: Ver ª Pamela Luisa Lemos da Silva ASSUNTO: “Que o Legislativo

encaminhe ao Executivo Municipal em forma de indicação o Projeto de Lei que “Crie a

Semana da Mulher no Município de Charqueadas”.”. PROCESSO Nº 124/2019

PROPOSIÇÃO: Informação nº 005/2019 AUTOR: Ver Claudionor Nilson

ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal informe a essa Casa Legislativa sobre o

andamento dos pedidos de providências de nossa autoria solicitados e aprovados por

esta casa, dos seguintes processos 420/2017, 198/2017, 335/2017, 496/2017, 619/2017 e

149/2018”. Todas as proposições foram aprovadas por unanimidade. Dando seguimento

a pauta Presidente colocou em apreciação os Projetos que foram aprovados por

unanimidade. PROCESSO Nº 113/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 011/2019

AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Autoriza o Município a ceder espaço às

Entidades tradicionalistas durante a realização do XXIX Rodeio Estadual e 14º Edição

Internacional de Charqueadas". PROCESSO Nº 076/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de

Lei Legislativo nº 012/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva  ASSUNTO:

“Obriga os estabelecimentos públicos e privados localizados no Município de

Charqueadas a inserir nas placas de atendimento prioritário o símbolo mundial da

conscientização acerca do Transtorno do Espectro Autista – TEA”.PROCESSO Nº

104/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 014/2019 AUTOR: Ver

José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: “Concede Título de Cidadão Gente da

Terra ao Dr. Darlan de Carvalho Júnior”. PROCESSO Nº 100/2019 PROPOSIÇÃO:

Projeto de Lei Legislativo nº 015/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva

ASSUNTO: “Concede o Título de Cidadão Empreendedor ao Senhor Paulo Silva”. O

projeto a seguir foi incluído em pauta pelo Presidente que determinou 05 minutos de

recesso para discussão nas comissões após discussão foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 112/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de

Lei nº 010/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: Cria o Memorial

Emancipacionista no Largo da Prefeitura Municipal de Charqueadas. Nada mais

havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado

que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de

aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Sala das Sessões, 06 de março de 2019.

            Rafael Divino Silva Oliveira                          Pamela Luisa Lemos da Silva

                          Presidente                  1º Secretária